

**CUADRO 5**  
**ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2021**  
**GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO**  
**Moneda Extranjera**  
**Miles de Dólares**

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1erSem.	Julio	Agosto	Septiembre	3°Trim.	Octubre	Noviembre	A Noviembre
<b>TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO</b>																
<b>INGRESOS</b>	158.320	20.573	225.798	404.691	286.757	331.834	662.828	1.281.419	1.686.110	415.941	389.479	545.390	1.350.810	1.083.889	477.086	4.597.895
Ingresos tributarios netos 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación minería privada 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación resto contribuyentes 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cobre bruto	63.709	140.534	145.644	349.887	235.356	350.810	635.248	1.221.414	1.571.301	388.542	363.831	357.721	1.110.094	1.076.220	485.066	4.242.681
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rentas de la propiedad	16.387	17.162	19.838	53.387	18.710	19.269	15.813	53.792	107.179	13.968	14.805	14.445	43.218	12.367	12.720	175.484
Ingresos de operación	299	220	217	736	216	132	235	583	1.319	200	255	273	728	209	213	2.469
Otros ingresos	77.925	(137.343)	60.099	681	32.475	(38.377)	11.532	5.630	6.311	13.231	10.588	172.951	196.770	(4.907)	(20.913)	177.261
<b>GASTOS</b>	207.874	46.390	41.834	296.098	52.909	64.503	63.528	180.940	477.038	161.708	60.591	37.469	259.768	70.009	76.223	883.038
Personal	8.565	8.707	3.525	20.797	19.916	11.070	11.247	42.233	63.030	10.221	11.497	11.299	33.017	9.929	11.899	117.875
Bienes y servicios de consumo y producción	4.290	2.934	5.339	12.563	14.019	7.929	8.588	30.536	43.099	5.886	13.934	11.620	31.440	10.883	11.557	96.979
Intereses	194.631	34.553	13.381	242.565	14.653	39.436	26.921	81.010	323.575	144.866	34.362	13.966	193.214	41.397	46.090	604.276
Subsidios y donaciones	388	196	19.588	20.172	4.321	6.068	16.772	27.161	47.333	735	778	584	2.097	7.799	6.196	63.425
Prestaciones previsionales 1/	0	0	1	1	0	0	0	0	1	0	0	0	0	0	0	234
Otros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	247	248
<b>RESULTADO OPERATIVO BRUTO</b>	(49.554)	(25.817)	183.964	108.593	233.848	267.331	599.300	1.100.479	1.209.072	254.233	328.888	507.921	1.091.042	1.013.880	400.863	3.714.857
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>																
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS</b>	39	15	0	54	743	251	64	1.058	1.112	119	516	216	851	745	894	3.602
Venta de activos físicos	0	0	0	0	0	0	13	13	13	0	0	0	0	0	5	16
Inversión	39	15	0	54	743	251	77	1.071	1.125	119	324	216	659	452	600	2.836
Transferencias de capital	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	192	0	192	293	299	764
<b>TOTAL INGRESOS 2/</b>	<b>158.320</b>	<b>20.573</b>	<b>225.798</b>	<b>404.691</b>	<b>286.757</b>	<b>331.834</b>	<b>662.841</b>	<b>1.281.432</b>	<b>1.686.123</b>	<b>415.941</b>	<b>389.479</b>	<b>545.390</b>	<b>1.350.810</b>	<b>1.083.889</b>	<b>477.091</b>	<b>4.597.913</b>
<b>TOTAL GASTOS 3/</b>	<b>207.913</b>	<b>46.405</b>	<b>41.834</b>	<b>296.152</b>	<b>53.652</b>	<b>64.754</b>	<b>63.605</b>	<b>182.011</b>	<b>478.163</b>	<b>161.827</b>	<b>61.107</b>	<b>37.685</b>	<b>260.619</b>	<b>70.754</b>	<b>77.122</b>	<b>886.658</b>
<b>PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO</b>	<b>(49.593)</b>	<b>(25.832)</b>	<b>183.964</b>	<b>108.539</b>	<b>233.105</b>	<b>267.080</b>	<b>599.236</b>	<b>1.099.421</b>	<b>1.207.960</b>	<b>254.114</b>	<b>328.372</b>	<b>507.705</b>	<b>1.090.191</b>	<b>1.013.135</b>	<b>399.969</b>	<b>3.711.255</b>
<b>TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)</b>																
<b>ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS</b>	4.248.626	(25.832)	182.976	4.405.770	1.731.745	2.220.791	585.386	4.537.922	8.943.692	6.020.198	328.372	2.100.153	8.448.723	1.061.635	898.914	19.352.964
Préstamos	(389)	(16)	(27)	(432)	(25)	(18)	(28)	(71)	(503)	(45)	(41)	(58)	(144)	(53)	17	(683)
Otorgamiento de préstamos	59	41	55	155	77	75	63	215	370	54	34	41	129	56	54	609
Recuperación de préstamos	448	57	82	587	102	93	91	286	873	99	75	99	273	109	37	1.292
Títulos y valores	4.290.433	(1.695.087)	(1.531.942)	1.063.404	(914.597)	702.206	(2.930.059)	(3.142.450)	(2.079.046)	1.395.659	(3.480.415)	(688.806)	(2.773.562)	(1.584.032)	(718.158)	(7.154.798)
Inversión financiera	5.042.364	(1.559.543)	(1.530.414)	1.952.407	2.318.036	702.439	770.123	3.790.598	5.743.005	2.513.103	(2.480.152)	(241.349)	(208.398)	(1.436.322)	(717.569)	3.380.716
Venta de activos financieros	751.931	135.544	1.528	889.003	3.232.633	233	3.700.182	6.933.048	7.822.051	1.117.444	1.000.263	447.457	2.565.164	147.710	589	10.535.514
Operaciones de cambio	(49.441)	1.652.872	1.676.278	3.289.709	1.666.784	2.509.538	3.465.280	7.641.602	10.931.311	4.716.995	3.820.521	2.785.424	11.322.940	2.645.567	1.624.438	26.524.256
Caja	8.023	6.399	38.667	53.089	979.583	(990.935)	50.193	38.841	91.930	(92.411)	(11.693)	3.593	(100.511)	153	(7.383)	(15.811)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>PASIVOS NETOS INCURRIDOS</b>	4.298.219	0	(988)	4.297.231	1.498.640	1.953.711	(13.850)	3.438.501	7.735.732	5.766.084	0	1.592.448	7.358.532	48.500	498.945	15.641.709
Endeudamiento Externo Neto	4.298.928	0	(988)	4.297.940	1.498.500	1.953.711	(13.850)	3.438.361	7.736.301	5.766.084	0	1.592.448	7.358.532	48.500	498.945	15.642.278
Endeudamiento	4.299.077	0	0	4.299.077	1.500.000	1.954.766	0	3.454.766	7.753.843	5.766.232	0	2.040.218	7.806.450	50.000	500.000	16.110.293
Bonos	4.299.077	0	0	4.299.077	1.500.000	1.954.766	0	3.454.766	7.753.843	5.766.232	0	2.040.218	7.806.450	50.000	500.000	16.110.293
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	149	0	988	1.137	1.500	1.055	13.850	16.405	17.542	148	0	447.770	447.918	1.500	1.055	468.015
Endeudamiento Interno Neto	(709)	0	0	(709)	140	0	0	140	(569)	0	0	0	0	0	0	(569)
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	709	0	0	709	(140)	0	0	(140)	569	0	0	0	0	0	0	569
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
<b>FINANCIAMIENTO</b>	<b>(49.593)</b>	<b>(25.832)</b>	<b>183.964</b>	<b>108.539</b>	<b>233.105</b>	<b>267.080</b>	<b>599.236</b>	<b>1.099.421</b>	<b>1.207.960</b>	<b>254.114</b>	<b>328.372</b>	<b>507.705</b>	<b>1.090.191</b>	<b>1.013.135</b>	<b>399.969</b>	<b>3.711.255</b>

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en activos No Financieros.

4/ Los pagos de impuestos en moneda extranjera se registran como ingresos en moneda nacional.